1

国立大学法人 長岡技術科学大学

平成 18年度第５回（第 13回） 経営協議会議事要旨

日 時  平成 19年３月 15日（木）12時 57分から 15時２分

場 所  如水会館  １階「如水コンファレンス」

出席者

学外委員 池田委員、大﨑委員、熊坂委員、下河邉委員、西村委員、ブリト委員、山

﨑委員、

（議事の表決の委任による出席者：東委員、小林委員、四ツ柳委員）

学内委員 小島議長、丸山委員、川崎委員、佐藤委員、井上委員、宮田委員、西口委

員、石﨑委員

陪席者    赤羽附属図書館長、増子監事

事務局  総務部長、学務部長、総務課長、会計課長、総務課長補佐（総務・広報）、

総務課長補佐（人事・労務・企画）、会計課長補佐他

議事に先立ち、議長から、相澤  益男委員が、平成 19 年２月 16 日付けで経営

協議会委員を辞任し、後任として、下河邉  明（しもこうべ  あきら）国立大学

法人東京工業大学理事・副学長を任命した旨の報告があった。

引き続き、下河邉委員から挨拶があり、学長から、委員の紹介があった。

学外委員 下河邉  明（国立大学法人東京工業大学 理事・副学長）

また、構成員（学長選考会議委員）から、現小島学長の任期満了に伴う学長再

任について、学長選考会議が、平成 18年 10月からの議論を経て、平成 19年２月

８日（木）開催の第 11回学長選考会議において、学長再任を全会一致で決定した

旨の報告があった。

引き続き、学長から、再任についての挨拶があった。

議 事

１ 学長選考会議の構成員の選出について

議長から、相澤委員の辞任に伴い、欠員となった学長選考会議の構成員を経

営協議会から１名選出願いたい旨の提案があり、審議の結果、下河邉委員を選

出した。

２ 平成 19年度年度計画（案）について

    構成員から、資料２に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

        併せて、本年度計画は、文部科学省に３月末日までに提出する必要があるた

 2

め、個々の項目に対しての意見があれば、３月 22 日（木）までに提出しても

らい、その意見の取扱いについては、意見を取りまとめた上で、３月 28日（水）

開催の教育研究評議会及び役員会の審議を経て、最終決定としたい旨の発言が

あり、これを了承した。

    ３  平成 19年度予算（案）について

構成員から、第 11回（平成 18年 10 月 19日〔木〕開催）の本会議で審議の

上、承認された「平成 19 年度学内予算編成基本方針」に基づき作成した平成

19年度予算（案）について、資料３に基づき説明があり、審議の結果、これを

承認した。

４  給与規則等の改正（案）について

    事務局から、資料４から４－10に基づき説明があり、審議の結果、これを承

認した。

        また、学長から、本件については、過半数代表者及びグループ代表者との意

見交換は済ませており、３月 28 日（水）開催の役員会の審議を経て、最終決

定とする旨の説明があった。

報告事項

１  平成 19年度国立大学法人運営費交付金の内示について

２  平成 17年度決算剰余金の承認について

３  教員組織の見直し等について

４  平成 19年度経営協議会開催日程（案）について

    その他

        議長から、学内委員である佐藤委員（理事〔総務・財務担当〕・事務局長）

及び井上委員（副学長〔大学院担当〕、工学部長・工学研究科長）が、平成 19

年３月で退職となるため、今回の本会議が最後となり、佐藤委員の後任として、

鳥越 定雄（とりごえ さだお）大阪大学総務部長が、井上委員の後任として、

髙田 雅介電気系長が就任される旨の報告があった。

        引き続き、佐藤委員、井上委員から退任に当たっての挨拶があった。

以  上